
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
200 del 24/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTISTICA DI VIALE DELLE 
AMERICHE E VIE LIMITROFE. IMPEGNO DI SPESA

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:

• con determina dirigenziale n. 1186 del 27.06.2014, è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai “Lavori di rifacimento della rete acquedottistica di viale delle Americhe e vie 
limitrofe”, dell'importo complessivo di € 900.000,00 I.V.A. compresa, di cui € 668,304,45 
quale importo a base d'asta, € 19.465,18 per oneri di attuazione piani di sicurezza e di € 
68.070,33 quale costo della manodopera, soggetti a ribasso;

• i lavori di che trattasi sono stati finanziati dall'Assessorato Regionale Energia e Servizi di 
Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale Acqua e rifiuti, a valere sul Capitolo 642443, Bil. 
Regione Siciliana di cui al D.D.G. 1694 del 16.10.2015;

• il punto 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 
del  D.lgs  118/11 che  dispone le  condizioni  che consentono di  operare  il  riaccertamento 
"parziale" dei residui: "al solo fine di consentire una corretta reimputazione all'esercizio in  
corso di  obbligazioni  da  incassare o pagare  necessariamente  prima del  riaccertamento  
ordinario,  ovvero  la  tempestiva  registrazione  di  impegni  di  spesa  correlati  ad  entrate  
vincolate accertate nell'esercizio precedente da reimputare in considerazione dell'esigibilità  
riguardanti  contributi  a rendicontazione e operazioni di indebitamento già autorizzate e  
perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa";

• la reimputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato, ai sensi del punto 5.3 
lett.  b),  della  prenotazione  di  spesa  effettuata  nell'anno  2017  riferita  a  "procedure  di 
affidamento  attivate"  non  rientra  fra  le  condizioni  che  consentono  il  riaccertamento 
"parziale";

• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

Pagina 1/4



• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Visto:

• il D.D.S. n. 460 del 10/04/2017 del Dirigente Settore I del Dipartimento Regionale Acqua e 
rifiuti, con cui è disposto l'impegno della somma di € 900.000,00 in favore del Comune di 
Ragusa per  il  progetto di  “Lavori  di  rifacimento della rete acquedottistica di viale delle 
Americhe  e  vie  limitrofe”  (CUP:  F24H1200003002  –  CIG:  583451279C)  a  valere  sul 
Capitolo 642443 – Codice SIOPE U.2.03.01.02.003 – Rubrica 2 Dipartimento Regionale 
dell'Acqua e dei Rifiuti, “Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse 
del fondo di coesione a titolarità regionale 2007-2013 Obiettivi di Servizio – Servizio Idrico 
Integrato”  del  bilancio  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2017-2018,  così 
articolati:
1. esercizio finanziario 2017 € 506.732,87
2. esercizio finanziario 2018 € 393.267,13

Preso atto che:

• con determina dirigenziale annotata al R.G. n. 1417 del 08/09/2017  viene annullato il bando 
e il disciplinare di gara relativo ai “Lavori di rifacimento della rete acquedottistica di viale 
delle  Americhe  e  vie  limitrofe”,  approvati  con determina dirigenziale  n.  2813/2015,  per 
effetto  della  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  del  21 
dicembre  2016,  n.  51,  prima serie  speciale,  della  sentenza  della  Corte  Costituzionale n. 
263/2016, la quale ha dichiarato l'illegittimità  costituzionale dell'art. 19, comma 6, della 
Legge  Regionale  siciliana  del  12  luglio  2011  n.  12  –  (Disciplina  dei  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi o forniture);

• con determina dirigenziale annotata al R.G. n. 1499 del 19/09/2017 per effetto del vigente 
Codice degli Appalti D.Lgs. 50/16, come successivamente modificato con D.Lgs. 56/17 e 
nel  rispetto  del  sopracitato  nuovo  assetto  normativo,  si  è  reso  opportuno  modificare  la 
determinazione a contrarre n. 2613/15, modificare e riapprovare il C.S.A., già approvato con 
determina dirigenziale n. 1186 del 27/06/2014 e modificare e approvare il quadro economico 
del progetto, già approvato con D.D. n. 1186 del 27/06/2014;

• con  lo  stesso  provvedimento  dirigenziale  viene  accertata  l'entrata  complessiva  di  € 
900.000,00 come di seguito indicato:

✔ € 506.732,87 al cap. n. 445/7 cod. bil 4.03.10.02.001 del PEG 2017;

✔ € 393.267,13 al cap. n. 445/7 cod. bil 4.03.10.02.001 del PEG 2018;
quale  somma  di  cui  all'impegno  di  spesa  assunto  con  D.D.S.  n.  460  del  10.04.17  del 
Dirigente Settore 1 del  Dipartimento Regionale Acqua e dei Rifiuti e prenotata come di 
seguito indicato:

✔ € 506.732,87 al cap. n. 2885.6  cod. bil 09.04-2.01.09.010 del PEG 2017;

✔ € 393.267,13 al cap. n. 2885.6  cod. bil 09.04-2.01.09.010 del PEG 2018;

• con determinazione dirigenziale annotata al R.G. n. 2067 del 28/11/2017 è stato approvato il  
bando e disciplinare di gara;

• con determina dirigenziale del settore 12, annotata al R.G. n. 206 del 08/02/2018 e poi con 
successivo provvedimento dirigenziale sempre del settore 12. annotato al R.G. n. 733 del 
27/04/2018 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara relative alla procedura 
aperta per l'appalto in parola e il controllo della documentazione da parte degli operatori 
economici partecipanti alla gara;

• che  i  “Lavori  di  rifacimento  della  rete  acquedottistica  di  viale  delle  Americhe  e  vie 
limitrofe” sono stati aggiudicati definitivamente, con provvedimento dirigenziale del settore 

Pagina 2/4



12  e  annotata  al  R.G.  n.  860  del  18/05/2018  all'impresa  Spitaleri  Rosario  Salvatore  di 
Paternò, sede legale in via Ferrara n. 17, che ha offerto un ribasso d'asta del 33,2518%;

• nelle more del riaccertamento, per provvedere alle spese per la pubblicazione dell'esito di 
gara  è  stato  assunto  con  D.D.  n.  1105  del  21/06/2018  sul  Cap.  n.  1770  Cod. 
09041030299999 Imp. 772/18 di €. 825,00;

• non essendo stato possibile attendere il riaccertamento ordinario e che con D.D. n. 860 del 
18/05/18 si è proceduto, nelle more, all'affidamento dei lavori per motivi di necessità ed 
urgenza imputando la spesa alle disponibilità vincolate con la prenotazione al Cap. 2885.6;

Che a seguito di aggiudicazione il quadro economico del progetto è così modificato:

•  Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 

• A1) Somme per lavori al netto del ribasso d'asta € 452.553,71

• A2) Di cui per Oneri per la sicurezza soggetti a ribasso d'asta €     19.465,18

•

• TOTALE LAVORI  € 452.553,71

•

• SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

• B1) Oneri di conferimento in discarica €   68.000,00

• B2) Spese pubblicità €      1.679,28

• B3) Versamento contributo AVCP ai sensi dell'art. 1, comma 67, della Legge 23/12/2005 
(richiamato dall'art. 6 e 8 del D. Lgs., del 12/04/2006 n. 163) €        375,00 

• B4) Imprevisti €   35.188,39

• B5) Spese tecniche relative alla progettazione e al coordinamento della sicurezza

• €   14.301,72

• B6) Spese Polizza di Assicurazione per Progettista e Verificatore €     5.000,00

• B7) Interventi di ottimizzazione rete idrica €   38.000,00

• B8) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €   45.255,37

• B9) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione €     1.000,00

• B10) Spese per l'accantonamento della somma di € 21.575,07 pari al 10 % del ribasso d'asta 
incluso IVA così come previsto dall'art. 2 lett. B) del Decreto dell'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità del 15/12/2016 n. 392/2016 €   21.575,07 

•

• SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €   230.374,83

• Totale somme da impegnare €     6  82  .  928,54

• Economia di ribasso + differenza IVA €   217.071,46

• IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €   900.000,00

Vista la Delibera G.M. n.  247 del 10/07/2018 di riaccertamento ordinario ai  sensi dell'art.  228, 
comma 3 del D.Lgs 267/00 per la redazione del Rendiconto della gestione anno 2017;

Pagina 3/4



Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA 
1. Prendere atto che è già stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva della procedura di 

gara dei  “Lavori  di  rifacimento della rete  acquedottistica di viale delle Americhe e vie 
limitrofe”,  l'impresa Spitaleri Rosario Salvatore di Paternò, sede legale in via Ferrara n. 17;

2. dare  atto  che  dell'importo  complessivo  del  progetto  di  €  900.000,00,  a  seguito  di 
affidamento,  dell'importo  di  €.  682.928,54  la  somma  da  impegnare  risulta  pari  ad  € 
681.249,26, in quanto le spese di pubblicità pari ad €. 1.679,28 (692,96 + 825,00+161,32) 
sono stati già impegnati e in parte liquidati rispettivamente con impegno n. 1566/17 del Cap. 
n. 2885.6  cod. Bil 09.04.2.01.09.010, n. 772/18 Bil. 2018 di €. 825,00 sul Cap. n. 1770 
cod. Bil 09.04.1.03.02.99.999 e n. 1565/17 sul Cap. n. 2885.6  cod. Bil 09.04.2.01.09.010;

3. di dare atto che con la richiamata Delibera di G.M. n. 247 del 10/07/2018 si è proceduto alla 
formale reimputazione della prenotazione di impegno n. 1998/17 assunta al Cap. 2885.6 
relativa ai "Lavori di rifacimento della rete acquedottistica di viale delle Americhe e vie 
limitrofe”;

4. di  impegnare  la  restante  somma  di  €  681.249,26   al  Cap.  n.  2885.6   cod.  Bil  09.04-
2.01.09.010, dando atto che:

• €  505.878,59  sono  stati  riaccertati  e  già  impegnati  in  competenza  2018  con  imp. 
1998/17 per quota parte dei lavori, IVA e conferimenti in discarica;

• impegnare € 175.370,67 riducendo il vincolo 16/18 del sopra indicato capitolo, come di 
seguito: Sub 1 € 59.930,49  per quota parte dei lavori, IVA e conferimenti in discarica – 
Sub 2  € 20.301,72 per spese tecniche, assicurazioni e verificatore – Sub 3 € 21.575,07 
per accantonamento per Ente Sfera Decr. 392/16 Assessorato  Infrastrutture e Mobilità – 
Sub. 4 € 375,00 per versamento contributo AVCP – Sub 5 € 73.188,39 per imprevisti e 
interventi ottimizzazione rete idrica;

5. mantenere la restante parte della prenotazione di €  217.896,46, di cui al vincolo 16/18 del 
cap. n. 2885.6  cod. Bil 09.04.2.01.09.010, quale economie di gara;

6. spostare l'impegno di spesa n. 772/18 del Cap. 1770 di € 825,00 al Cap. 2885.6  cod. Bil 
09.04-2.01.09.010;

7. demandare  l'ufficio  di  Ragioneria  per  il  pagamento  della  somma  di  €  375,00,  quale 
contributo  dovuto  all'Autorità  di  Vigilanza,  da  effettuare  entro  il  termine  di  scadenza 
indicato  nel  bollettino  MAV,  che  sarà  allegato  all'atto  di  liquidazione  predisposto  dal 
Responsabile Unico del Procedimento;

8. Dare atto che, essendo in regime di gestione provvisoria, la spesa viene impegnata ai sensi 
dell’art.163  comma  2  del  d.lgs.  267/2000,  in  quanto  la  mancata  approvazione  può 
determinare danni patrimoniali certi e gravi per l'ente, quali la perdita del finanziamento, se 
non ultimati i lavori entro il dicembre 2018;

9. dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, di pubblicare, la presente 
determinazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  al  link  "  Amministrazione  Trasparente", 
sezione Provvediomenti Dirigenti – determinazioni dirigenziali.

 

Ragusa,  11/09/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

